PRÓXIMO À ESCOLA MUNICIPAL ALTO GUANDU E AO BAR ITAIPAVA. 

Para maior precisão do trecho a ser executado o serviço, segue 
abaixo as coordenadas UTM ZONA 24K.  

INICIO: 282319.01 m E - 7760400.24 m S 

FINAL:  282488.27 m E - 7760148.92 m S 

VALOR DA OBRA R$ 43.608,96 (Quarenta e três mil, seiscentos e 
oito reais e noventa e seis centavos), RFERENTE A ORDEM DE VENDA: 
nº4001829959, Ordem de venda nº4001829959.  

Respeitosamente, 

ALEXANDRE AMARILDO VIRGÍNIO 

SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 

À(ao) SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

[...]

apenas um fornecedor, Espírito Santo Centrais Elétricas S/A- EDP, em 
condições de prestar o serviço. 

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO: 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O custo estimado total da contratação, com base no projeto apresentado, é de R$ 
43.684,34 (quarenta e três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e trinta e quatro 
centavos), sendo de responsabilidade da EDP o valor de R$ 75,38 (setenta e 
cinco reais e trinta e oito centavos) e, de responsabilidade desta Municipalidade, 
o valor de R$ 43.608,96 (quarenta e três mil, seiscentos e oito reais e noventa e 
seis centavos). 

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: 

Contratação de serviço para extensão de rede de iluminação pública pela 
concessionária de distribuição de energia elétrica, o qual dar-se-á observando os 
preceitos de direito público e com amparo legal na Lei nº 14.133/2021.

[...]

Rua João Batista Araújo – Telefone (27) 3735-7721 
CEP 29600-000 Afonso Cláudio/ ES obras@afonsoclaudio.es.gov.br 

AUTORIZAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO DE SUPERÁVIT 

Afonso Cláudio, 11 de novembro 2025. 

Autorizo a realização da despesa no valor de R$ 43.608,96 (quarenta e três mil, 
seiscentos e oito reais e noventa e seis centavos), destinada à Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, para empenho referente à execução 
da extensão de rede de iluminação pública no DISTRITO DE FAZENDA 
GUANDU, NA LOCALIDADE DE ALTO GUANDU, PRÓXIMO À ESCOLA

[...]

275100000000 - RECURSOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP

Histórico : RESERVA PARA PAGAMENTO DE EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FAZENDA GUANDU - AFONSO

CLÁUDIO. OFICIO 339/2025. PROC: 24066/2025.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

43.608,9643.608,96 0,00

(quarenta e três mil seiscentos e oito reais  e noventa e seis centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Não Aplicável

Nº Processo : 0024066/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES

S U B E L E M E N T O

[...]

PREÇO, objetivando EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO 
DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL NO DISTRITO 
DE RIVE, NO MUNICÍPIO DE ALEGRE/ES - TERMO 
DE COMPROMISSO Nº 958920/2024/FNDE/CAIXA, 
conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 7.861.146,09 (sete milhões 
oitocentos e sessenta e um mil cento e quarenta e 
seis reais e nove centavos)
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: 23 de dezembro 
de 2025.
HORÁRIO: 09:01min (horário de Brasília)
LOCAL: Portal de Compras Públicas - www.portalde-
compraspublicas.com.br.
O Edital poderá ser retirado no site: www.alegre.
es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.